要进行大规模的改造设计，同时需要结合产品原料、温湿度等环境指标进行调试，

周期较长，投资较大。若设备改造未能实现预期的效果或进度缓慢，会对产品生

产的效率和品质造成不利影响。

3、工艺和配方失密的风险

工艺及配方是决定烘焙产品口味、品质及生产效率的关键因素，也是公司多

年研发、生产的经验成果。鉴于工艺及配方的机密性以及申请专利的复杂性，公

司并未将全部工艺及配方进行专利保护，而采取签署保密协议，配方代码编号，

配方及工序加密管理等严格的内部保密措施加以管理，降低技术流失的风险。但

若公司保密机制未能有效运作，或保密措施未得到严格执行，公司仍将面临工艺

和配方失密的风险。

（二）经营风险

1、新冠肺炎疫情风险

目前，我国国内新型冠状病毒肺炎疫情虽然总体处于可控状态，但 2022 年

以来，新型冠状病毒不断演化出新类型，深圳、上海等多省市出现疫情，且海外

疫情未来走向充满不确定。若国内疫情反复导致封控时间较长、海外疫情出现新

一轮扩散，可能会对全球经济造成不利影响，并对公司上游原材料供应以及下游

消费市场造成负面冲击，上游主要原材料价格可能会进一步上涨，下游客户可能

存在公司相关产品采购减少、推迟的情形，进而会对公司业务开展构成不利影响。

同时，公司亦存在因疫情防控或供应链受疫情影响等因素而停工停产以及物流配

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-27

送停滞的风险。

2、食品安全的风险

近年来，消费者对食品安全的要求与日俱增，食品安全问题也日益受到监管

部门和社会舆论的高度关注。虽然公司建立了严格的食品安全控制体系，但由于

公司生产经营环节众多，运输和仓储存在利用第三方冷链物流和仓储服务的情

况，同时，公司对产品的原料构成和配比处于持续创新过程中，一旦公司及客户

有所疏忽，食品安全问题依旧可能发生，出现媒体关注、消费者向公司要求退还

货、投诉、举报、起诉、追溯赔偿或监管部门对公司进行处罚等状况。报告期内，

公司曾收到 8 起因消费者储存、使用产品不当等原因引发的消费者投诉以及占收

入比重不足 0.2%的少量下游客户退换货事件。尽管相关投诉及退换货所涉金额

不高，不存在重大食品安全问题，但仍会对公司的品牌形象以及相关产品的销售

造成不良影响。

3、原材料价格上涨的风险

公司为生产型企业，直接材料成本占比较高，报告期内，直接材料成本占主

营业务成本的比重分别为 83.09%、78.30%、79.20%和 77.13%。且主要原材料为

油脂、糖类、面粉等大宗农产品原材料，其价格易受外部因素影响而持续变化。

受自然灾害、供需矛盾和疫情等多重因素的影响，报告期内，公司上游多种原材

料价格快速增长。2022 年 1-9 月油脂、糖类和面粉等材料平均采购单价较 2019

年上涨了 60.53%、19.48%和 3.55%。

原材料价格上涨将会影响公司产品的毛利率和经营利润。以 2021 年为基础

计算，假定除原材料价格变动以外的其他因素均未发生变化，对 2021 年主营业

务毛利率和净利润的敏感性分析测算如下表所示：

单位：万元

单位原材料成本变动率 主营业务毛利率 扣非后净利润

-50% 60.69% 99,447.00

-40% 55.54% 84,941.60

-30% 50.39% 70,436.19

-20% 45.23% 55,930.79

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-28

-10% 40.08% 41,425.39

0% 34.93% 26,919.98

10% 29.77% 12,414.58

18.56%（盈亏平衡点） 25.36% 0.00

20% 24.62% -2,090.83

30% 19.47% -16,596.23

40% 14.31% -31,101.64

50% 9.16% -45,607.04

注 1：基于谨慎性考虑，上述敏感性分析不考虑所得税对净利润的影响。

注 2：主营业务毛利率包含运费影响。

若公司单位原材料成本上升 10%，在除原材料价格变动以外，其他条件保持

不变的情况下，公司主营业务毛利率将下降 5.15 个百分点，扣非后归属于母公

司净利润将下降 14,505.40 万元。

因此，若未来公司原材料价格继续上涨，而公司未能采取有效应对措施，将

会对公司未来业绩产生较大不利影响。

4、毛利率下降的风险

受地缘政治冲突、欧美金融政策以及国内外疫情政策变化的影响，公司油脂

等主要原材料价格报告期内处于持续上涨的趋势，另外，为满足客户快速增长的

需求，报告期内，公司在华南、华东和华北等地新增建设多条产线，并陆续投产，

产能增加较多，截至 2022 年 9 月底，公司冷冻烘焙食品和烘焙食品原料现有全

年产能较 2019 年分别增长 153.36%和 75.18%，而产能的逐步消化需要一定的时

间，初期产能利用较低的情况会影响产品的初期毛利水平。

受上述因素的影响，公司主营业务毛利率分别为 41.26%、38.25%、34.93%

和 31.52%，呈持续下降趋势。报告期内，公司毛利率具体如下表所示：

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 205,132.23 281,698.30 180,969.01 158,372.95